
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

* * * AREA SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 117  del 18-02-2021 - REG. GENERALE

 N. 39 del 18-02-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 46 del 17-02-2021

Oggetto:

OGGETTO: Servizio civico comunale. Affidamento servizio di copertura assicurativa
del rischio di responsabilità civile verso terzi ( R.C.T.) e infortuni, per n.54 soggetti
alla Ditta UNIPOLSAI ASSICURAZIONI s.p.a. - Agenzia Generale di Palermo di
Pirazzoli Emanuele. Anno 2021.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Dott.ssa D.ssa Maria Concetta Dispoto nominata con Decreto del Sindaco n° 9 del 28.02.2019

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;•

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;•

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;•

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to: D.ssa Maria Concetta Dispoto *



Proposta di determinazione n. 46 del 17-02-2021AREA SOCIO ASSISTENZIALE E CULTURALE

Oggetto: OGGETTO: Servizio civico comunale. Affidamento servizio di copertura assicurativa del rischio di
responsabilità civile verso terzi ( R.C.T.) e infortuni, per n.54 soggetti alla Ditta UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI s.p.a. - Agenzia Generale di Palermo di Pirazzoli Emanuele. Anno 2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
con Deliberazione  del Consiglio Comunale n°.41/15 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Regolamento•
Comunale di assistenza economica finalizzata - Servizio Civico Comunale;
i cittadini ammessi al servizio civico potranno svolgere servizi di utilità collettiva nei seguenti ambiti di attività:•
servizio di custodia, vigilanza, pulizia e piccole manutenzioni di strutture e infrastrutture pubbliche; servizio di
sorveglianza, cura e manutenzione del verde pubblico; accompagnamento negli scuolabus; attività atte a
rimuovere situazione di svantaggio in cui versano alcune categorie di utenti disabili, minori, anziani ecc.
(compagnia, accompagnamento, preparazione pasti, riordino dell’abitazione, ritiro ricette mediche, acquisto
medicinali, ecc). Ogni altra attività che l’Amministrazione ritenga utile promuovere sulla base delle esigenze del
territorio, purché consenta l’inserimento sociale dei cittadini chiamati ad espletarla.
Considerato che il rapporto  intercorrente tra beneficiario e amministrazione comunale è espressamente
disciplinato dall'art.15 del regolamento comunale, il quale prevede che l'attività svolta dai cittadini destinatari è
subordinato esclusivamente alla copertura assicurativa per infortunio e per la responsabilità civile verso terzi
(RCT);
Considerato che:
In data 25/01/2021 prot.n° 1663 è stato pubblicato avviso di indagine di mercato per preventivo spesa finalizzata•
all'affidamento diretto per fornitura polizza assicurativa RCT e Infortuni ai sensi dell’art. 36 lettera a), d. lgs. n.
50/2016, per  servizio civico comunale per n.54 utenti, per la durata di mesi 12, approvato con Determina del
Responsabile dell'Area n.1 del 25/01/2021;
entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato entro le ore 12,00 del 08/02/2021 sono•
pervenute  le  offerte delle seguenti Agenzie:
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI s.p.a. - Agenzia Generale di Palermo di Pirazzoli Emanuele Via Mariano
Stabile Palermo (PA) prot. n°2803 del 05/02/2021;
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI s.p.a. -  di Galgano Vito con sede Borgaro Torinese Via
Lanzo n.12 ( TO ) prot. n°. 2884 del 08/02/2021;

Che con verbale del  09/02/2021 la commissione  ha proposto l'affidamento provvisorio nei confronti
dell'operatore economico UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. AGENZIA GENERALE DI PALERMO
DI PIRAZZOLI EMANUELE (PALERMO) per aver offerto il prezzo di €. 1.458,00
(millequattrocentocinquantaotto);
Ritenuto tale prezzo congruo e adeguato é opportuno affidare provvisoriamente alla predetta Agenzia
Assicurativa la stipula della Polizza assicurativa per infortunio e per la responsabilità civile verso terzi (RCT);
Visti:
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.·
la Legge n. 241/1990 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”.·
il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.·

Ritenuto di dover provvedere in merito,
PROPONE

Di riportare la premessa,  integralmente,  nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale.
Di affidare  in via provvisoria all'Agenzia "UNIPOLSAI ASSICURAZIONI s.p.a. - Agenzia Generale di
Palermo di Pirazzoli Emanuele, la fornitura polizza assicurativa RCT e Infortuni ai sensi dell’art. 36 lettera a), d.
lgs. n. 50/2016, per  servizio civico comunale per n.54 utenti, per la durata di mesi 12, approvato con Determina
del Responsabile dell'Area n.1 del 25/01/2021; Anno 2021.
Di procedere all'aggiudicazione definitiva solo dopo la favorevole verifica del possesso di tutti i prescritti
requisiti che sono stati autocertificati dalla ditta in sede di gara ed alla esibizione della documentazione richiesta.
Di imputare la superiore somma al codice di bilancio 12.04-1.04.02.05.999 – Imp. 353  del bilancio 2021
assegnate  con Delibera G.M.  n.263 del 30/12/2020  impegnate con determina n.326 del 31/12/2020.
Di dare atto, in ultimo, in osservanza dell’art. 10 lett. C) del Piano triennale di Previsione della Corruzione –
Periodo 2020/2022, approvato con delibera di C.G. n. 29 del 16/03/2020 dell’assenza di conflitto d’interesse di cui
all’art. 6 bis della L. n. 241/90, e s.m.i.
Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo on



line e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  GIUSEPPA MATRAXIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to:  Paola Rubino



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 18-02-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:  D.ssa Maria Concetta Dispoto *





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 117 del 18-02-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   18-02-2021   fino al 05-03-2021

N. Reg. Albo:  322

Cammarata, lì 06-03-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


